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O‘ZBEKISTONDA MUSTAQIL 
FIKRLASH MUAMMOSI 

BO‘YICHA OLIB BORILGAN 
TADQIQOTLAR TAHLILI

Tursunova Dilbar Zafarovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi o‘n yillikda mustaqil fikrlash (critical/independent 
thinking) muammosi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarning tizimli tahlili taqdim etilgan. Maqolada mavjud ilmiy adabi-
yotlar, pedagogik amaliyotlar va psixologik tadqiqotlar natijalari umumlashtirilib, mustaqil fikrlashni shakllantirishdagi 
asosiy to‘siqlar, metodologik yondashuvlar va kelgusi istiqbollar yoritilgan. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, g‘arb pedagogikasi 
ta’siri va milliy qadriyatlar uyg‘unligi asosida yaratilgan integratsiyalashgan modellar eng samarali hisoblanadi. Maqola 
olimlar, pedagoglar va siyosat ishlab chiquvchilar uchun amaliy tavsiyalar hamda ilmiy bo‘shliqlarni aniqlash maqsadida 
tayyorlangan.

Kalit so‘zlar: mustaqil fikrlash, tanqidiy tafakkur, pedagogik tadqiqotlar, O‘zbekiston ta’limi, innovatsion metodlar, ta’lim 
siyosati.
Abstract: This article presents a systematic analysis of scientific research conducted in the Republic of Uzbekistan over 
the last decade on the issue of critical and independent thinking. The study summarizes the findings of existing academic 
literature, pedagogical practices, and psychological research, highlighting the main barriers, methodological approaches, 
and future prospects for the development of independent thinking. The analysis indicates that integrated models based on 
the combination of Western pedagogical approaches and national values are the most effective. The article is intended to 
provide practical recommendations and identify research gaps for scholars, educators, and policy makers.

Key words: independent thinking, critical thinking, pedagogical research, education in Uzbekistan, innovative methods, 
educational policy.
Аннотация: В данной статье представлен системный анализ научных исследований, проведённых в Республике 
Узбекистан за последнее десятилетие по проблеме самостоятельного (критического) мышления. В статье обоб-
щены результаты существующей научной литературы, педагогической практики и психологических исследований, 
освещены основные препятствия, методологические подходы и перспективы развития самостоятельного мыш-
ления. Анализ показывает, что наиболее эффективными являются интегрированные модели, основанные на 
сочетании западных педагогических подходов и национальных ценностей. Статья подготовлена с целью выра-
ботки практических рекомендаций и выявления научных пробелов для учёных, педагогов и разработчиков обра-
зовательной политики.

Ключевые слова: самостоятельное мышление, критическое мышление, педагогические исследования, образо-
вание Узбекистана, инновационные методы, образовательная политика.

KIRISH
Mustaqil fikrlash - bu shaxsning axborotni tanqidiy qayta ishlash, dalillarni tahlil qilish, obyektiv xulosa 

chiqarish va ijtimoiy-madaniy kontekstda mustaqil qaror qabul qilish qobiliyati sifatida ta’riflanadi. O‘zbekis-
tonda bu masala nafaqat pedagogik, balki milliy xavfsizlik, iqtisodiy rivojlanish va fuqarolik jamiyatini barpo 
etishning asosiy omili sifatida qaralmoqda. “O‘zbekiston - 2030” strategiyasi va ta’lim sohasidagi islohotlar 
mustaqil fikrlaydigan kadrlar tayyorlashni ustuvor vazifa etib belgilagan. Shu bilan birga, an’anaviy ta’lim tizimi-
dagi memorizatsiyaga (yodlashga) asoslangan yondashuvlar, o‘qituvchilar kompetensiyasidagi farqlar va baho-
lash tizimining qattiq standartlashuvi mustaqil fikrlashni rivojlantirishga to‘sqinlik qiluvchi omillar sifatida qayd 
etilmoqda. Ushbu maqolaning maqsadi - O‘zbekistonda ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlarning holatini 
tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mustaqil fikrlash muammosi pedagogika, psixologiya va falsafa fanlarining muhim tadqiqot yo‘nalishla

ridan biri hisoblanadi. Mazkur masala xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli nazariy hamda amaliy jihatlarda 
o‘rganilgan. Mustaqil fikrlashning nazariy asoslari avvalo psixologiya fanida shakllangan bo‘lib, J.Piaje bola-
ning intellektual rivojlanish bosqichlarini tahlil qilish orqali mustaqil fikrlashning yosh xususiyatlariga bog‘liqligini 
asoslab bergan. L.Vigotskiy esa ta’lim va rivojlanish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yoritib, mustaqil fikrlashning 
shakllanishida ijtimoiy muhit va muloqotning muhim o‘rin tutishini ta’kidlagan.

Tanqidiy va mustaqil fikrlashni rivojlantirish masalalari J.Dyui, R.Ennis, M.Lipman kabi olimlarning ilmiy 
ishlarida keng yoritilgan. J.Dyui mustaqil fikrlashni refleksiv tafakkur bilan bog‘lab, ta’lim jarayonida muammoli 
vaziyatlardan foydalanish zarurligini ko‘rsatgan. R.Ennis tanqidiy fikrlash kompetensiyalarining tarkibiy qismla-
rini ishlab chiqqan bo‘lsa, M.Lipman “Bolalar uchun falsafa” konsepsiyasi orqali o‘quvchilarda mustaqil va asosli 
fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish metodikasini taklif etgan.

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan ham mustaqil fikrlashni shakllantirish masalalariga alohida e’tibor 
qaratilgan. N.Azizxo‘jayeva, R.Mavlonova, O.Tolipov, M.Ochilov, Sh.Shodmonova va boshqa tadqiqotchilar 
ta’lim jarayonida mustaqil fikrlashni rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlari, innovatsion metodlari hamda 
didaktik imkoniyatlarini o‘rganganlar. Ularning tadqiqotlarida o‘quvchilar va talabalarda mustaqil qaror qabul 
qilish, muammolarni tahlil etish hamda ijodiy yondashuvlarni shakllantirishning nazariy asoslari yoritilgan.

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mustaqil fikrlashni rivojlantirishda 
interfaol metodlar, muammoli ta’lim, loyihaviy faoliyat, debatlar, case-study, refleksiv yondashuv hamda raqamli 
texnologiyalardan foydalanish samarali natijalar bermoqda. Shu bilan birga, ayrim tadqiqotlarda mustaqil 
fikrlashni baholash mezonlarining yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi, milliy kontekstga mos diagnostik vosi-
talarning kamligi hamda uzoq muddatli tadqiqotlarning yetishmasligi qayd etilgan.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda mustaqil fikrlashni rivojlantirish bo‘yicha muayyan ilmiy 
va metodik tajriba shakllangan bo‘lsa-da, ushbu yo‘nalishdagi tadqiqotlarni tizimlashtirish, xalqaro tajribalarni 
milliy ta’lim tizimiga moslashtirish hamda mustaqil fikrlashni rivojlantirishning samarali mexanizmlarini ishlab 
chiqish dolzarb ilmiy vazifa bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi:

1.	 Tizimli adabiyotlar tahlili: 2015-2025-yillar oralig‘ida O‘zbekiston ilmiy jurnallari, dissertatsiyalar, xalqaro 
konferensiya materiallari va davlat hisobotlarida mustaqil fikrlashga oid nashrlar qidiruv tizimlari orqali 
saralab olindi.

2.	 Qiyosiy tahlil: olingan ma’lumotlar G‘arb va Sharq pedagogikasi modellari, shuningdek, qo‘shni davlatlar 
tajribasi bilan solishtirildi.

3.	 Statistik va kontent-tahlil: nashrlardagi metodologik yondashuvlar, namuna hajmlari, o‘lchov asboblari va 
xulosalar kodlanib, mavjud trendlar aniqlandi.

4.	 Ekspert baholash: soha mutaxassislari (pedagoglar, psixologlar, metodistlar) bilan intervyular o‘tkazilib, 
amaliyotdagi to‘siqlar va yechimlar tasdiqlandi.

Tadqiqot doirasida 120 dan ortiq ilmiy manba, 15 ta PhD dissertatsiyasi va 8 ta davlat dasturi tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda mustaqil fikrlash bo‘yicha tadqiqotlar 2020-yildan keyin keskin 

o‘sdi. Bu davr ta’lim tizimini modernizatsiya qilish siyosati bilan bog‘liq.

1.	 Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim: o‘yin orqali o‘rgatish, savol-javob texnikalari va kreativ mashqlar.

2.	 O‘rta va oliy ta’lim: loyihaviy ta’lim, debatlar, case-study va tadqiqotga asoslangan o‘qitish (RBL).

3.	 Psixologik aspektlar: kognitiv rivojlanish, motivatsiya, o‘z-o‘zini boshqarish va ijtimoiy moslashuv.

Ko‘pchilik tadqiqotlar sifatli va aralash metodlardan foydalangan. Biroq, quyidagi kamchiliklar kuzatildi:

1.	 O‘lchov asboblarining adaptatsiyasi: G‘arb standartlaridagi (masalan, Watson-Glaser, Cornell) testlar 
o‘zbek kontekstiga to‘liq moslashtirilmagan.

2.	 Uzun muddatli kuzatuvlarning yetishmasligi: ko‘p tadqiqotlar kesimli (cross-sectional) bo‘lib, mustaqil 
fikrlash dinamikasini kuzatish qiyin.
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3.	 Nazorat guruhlarining samarali tashkil etilmasligi: eksperimental tadqiqotlarda tashqi omillar (oilaviy muhit, 
media ta’siri) nazorat qilinmagan.

4.	 An’anaviy baholash tizimi: test va imtihonlar ko‘proq xotirani tekshiradi, tahlil va sintez qobiliyatini emas.
5.	 O‘qituvchilar tayyorgarligi: ko‘plab pedagoglar mustaqil fikrlashni rivojlantirish metodikalarini amalda 

qo‘llashda qiyinchilikka uchraydilar.
6.	 Madaniy va ijtimoiy omillar: avtoritar munosabatlar, xatodan qo‘rqish madaniyati va jamoaviy qaror qabul 

qilishga ustunlik berish mustaqil fikrni cheklashi mumkin.
7.	 Resurs yetishmasligi: zamonaviy o‘quv materiallari, raqamli platformalar va laboratoriya bazalarining chek-

langanligi.
Tahlil natijasida quyidagi yondashuvlar eng yuqori samaradorlikni ko‘rsatdi:

1.	 Sokratik suhbatlar va refleksiv jurnallar: o‘quvchilarning o‘z fikrlarini tahlil qilish ko‘nikmasini oshiradi.
2.	 Interdissiplinar loyihalar: turli fanlar integratsiyasi orqali murakkab muammolarni hal qilish ko‘nikmasi 

shakllanadi.
3.	 Raqamli simulyatsiyalar va virtual laboratoriyalar: xavfsiz muhitda tajriba o‘tkazish va natijalarni tahlil qilish 

imkonini beradi.
4.	 O‘qituvchilar uchun metodik treninglar: “Facilitation” ko‘nikmalarini oshirish dasturlari sinf muhitini demo

kratlashtirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbekistonda mustaqil fikrlash bo‘yicha tadqiqotlar jadal rivojlanmoqda, ammo tizimli yondashuv va 

metodologik takomillashtirish talab qilinadi. Mavjud tadqiqotlar nazariy asoslarni mustahkamlashda muhim 
hissa qo‘shgan, ammo amaliyotga joriy etish va uzoq muddatli ta’sirni o‘lchash bo‘yicha ishlar davom ettirilishi 
kerak.
1.	 Milliy o‘lchov asbobini yaratish: O‘zbekiston kontekstiga mos, valid va reliabil mustaqil fikrlash diagnostika 

vositasini ishlab chiqish.
2.	 O‘qituvchilar malakasini oshirish tizimini isloh qilish: akkreditatsiyalangan treninglar, mentorlik dasturlari va 

amaliyotga asoslangan sertifikatsiyani joriy etish.
3.	 Ta’lim dasturlarini integratsiyalash: mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini barcha fanlar dasturiga majburiy modul 

sifatida kiritish.
4.	 Uzun muddatli longitudinal tadqiqotlar: turli yosh guruhlari va mintaqalarda mustaqil fikrlash dinamikasini 

5-10 yil davomida kuzatish.
5.	 Jamiyat-maktab hamkorligi: ota-onalar va mahalliy hamjamiyatni mustaqil fikrlash madaniyatini qo‘llab-

quvvatlashga jalb qilish.
6.	 Xalqaro hamkorlikni kengaytirish: qo‘shma tadqiqotlar, almashinuv dasturlari va nufuzli jurnallarda nashr 

etishni rag‘batlantirish.
Mustaqil fikrlash nafaqat akademik yutuq, balki barqaror rivojlanish va innovatsion jamiyat qurishning kali-

tidir. O‘zbekistonning boy madaniy merosi va zamonaviy ta’lim talablari uyg‘unligi asosida yaratilgan milliy 
model global ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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